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W pracy przedstawiono 6 przypadków powieszeń samobójczych i jedno powieszenie 
wypadkowe, które wyróżniały się skrępowaniem kończyn u samobójców. Sekcje zwłok 
wykonano w Zakładzie Medycyny Sądowej AM w Gdańsku. Tego typu powieszenia 
wzbudzają zawsze podejrzenie powieszenia zbrodniczego, toteż wymagają szczególnej 
uwagi ze strony medyka sądowego, zwłaszcza w czasie dokonywania oględzin zwłok na 
miejscu ich znalezienia jak i przeprowadzenia starannego śledztwa przez organa ścigania. 

In the paper 6 cases of suicidal hanging and 1 case of accidental hanging were 
presented; in each case limbs of the victim were bound. These hangings always cause 
a suspicion of homicide, therefore the forensic specialist should pay particular attention 
to them, especially during the crime scenę examination, they should also be carefully 
investigated by police and the public prosecutor's office. 

Słowa kluczowe: powieszenie, samobójstwo, skiępowanie kończyn 
Key words: hanging, suicide, bound l imbs 

Powieszenie jako sposób pozbawienia się życia znane i op isywane od tysiąc
leci we wszystk ich kul turach świata nadal za jmuje w statystykach gwał townych 
zgonów jedno z czołowych miejsc (5). 

W y b ó r przez samobó jcę tej metody pozbawienia się życia jes t uwarunkowany 
praktyczną n iezawodnośc ią osiągnięcia zamierzonego sku tku , bardzo szybk im 
zgonem poprzedzonym praktycznie na tychmias tową utratą św iadomośc i 
i ogran iczen iem do m in imum cierpień f izycznych, zwłaszcza bólu. 

Prob lematyką powieszenia oprócz medycyny sądowej i kryminal istyki za jmu je 
się również kryminologia, psychiatr ia a w ostatn im okres ie także in tensywna 
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terapia medyczna . 
Pods tawowym zadan iem dla medyka sądowego i o rganów ścigania w każdym 

przypadku ujawnienia zwłok wiszących w pętli jest odróżnienie powieszenia 
samobó jczego od powieszen ia zbrodniczego i upozorowania samobó js twa przez 
powieszenie w przypadkach zabójstw, w których wybrany przez zabó jcę rodzaj 
śmierc i gwał townej nie powoduje żadnych charakterystycznych zmian morfo lo
gicznych za równo m a k r o - j a k i m ik roskopowych . 

Podejrzenie powieszenia zbrodniczego budzą zawsze przypadki powieszenia 
z oddzieleniem głowy przez pętlę wisielczą (4) zwłaszcza w zwłokach w stanie 
zaawansowanego rozkładu pośmiertnego i przy zastosowaniu pętli o nietypowej 
konstrukcji (5, 8) a także przypadki powieszeń ze skrępowanymi kończynami (1-3 , 
6, 7, 10 -13) . Trudności w różnicowaniu m o g ą powstać też wówczas, gdy w obrębie 
zwłok powieszonego stwierdza się obrażenia ciała, a zwłaszcza głowy (8, 13). 

Postanowiono poddać analizie przypadki zgonów wskutek powieszenia ze 
sk rępowanymi kończynami op in iowane przez autorów w okresie 1991 -2001 
i skonf ron tować z tak imi samymi przypadkami dostępnymi w piśmiennictwie. 

MATERIAŁ 

W mater ia le sekcy jnym w Katedrze i Zak ładz ie Medycyny Sądowej A M G 
w okres ie od 1991 -2001 powieszenia samobó jcze s tanowią 6 , 3 - 1 3 , 4 % 
wszystk ich badanych zgonów. Przedstawiono je w Tabel i I . 

Tabe la I. L iczba i odsetek powieszeń w poszczególnych latach w okres ie od 
1 9 9 1 - 2 0 0 1 . 

Tab le I . Number and percentage of hangings in the years 1 9 9 1 - 2 0 0 1 . 

Lata 
Year 

Ilość powieszeń 
Number of hanging 

Odsetek powieszeń % 
Percentage of hanging 

1991 83 9.0 
1992 57 6,3 
1993 72 7,9 
1994 97 9,7 
1 995 95 8,9 
1996 99 11,5 
1997 96 10,1 
1998 107 10,3 
1999 110 12,6 
2000 99 13,4 
2001 86 11,5 

W okres ie 1991 -2001 w Zakładzie wykonano 1001 sekcji zwłok osób zmar
łych wskutek powieszenia, wśród których u 7 zmar łych podczas oględzin zwłok 
na mie jscu ich u jawnienia s twierdzono skrępowania rąk bądź rąk i nóg, które 
pokrótce scharak teryzowano poniżej. 
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Przypadek 1. 
Mężczyzna lat 19 znaleziony w miejscu zamieszkan ia ; zwłok i wisiały w pętli ze 

sznurka, zaczepionej na haku w suficie, z którego uprzednio zdjęto lampę. 
W pobl iżu zwłok znajdował się przewrócony taboret. Ręce były sk rępowane na 
p lecach tuż powyżej nadgars tków przy użyciu luźnych pętli z podwójnego 
sznurka, o charakterze tzw. „pętli przepuszczających", które pozwalały na dość 
swobodne włożenie rąk do ich wnętrza. W powłokach ciała nie u jawniono 
żadnych obrażeń poza niewielk imi otarc iami naskórka na ustach. 

W czasie badania chemiczno- toksyko log icznego stwierdzono, że zmar ły był 
trzeźwy, a w moczu wykazano obecność amfe tamin , n iestwierdzając ich 
obecnośc i we krwi. 

Przypadek 2. 
Mężczyzna lat 18 znaleziony w lesie. Zwłoki w stanie zaawansowanych 

przemian pośmier tnych wisiały na drzewie w pętli ze sznurka. Ciało było silnie 
obwiązane w pasie pęt lą z podwójnego sznurka; ręce zmar łego w okol icy obu 
nadgars tków były luźno oplec ione sznurk iem tworzącym pętle, a łączący je 
f ragment sznurka był przełożony pod prawym udem w okol icy krocza; pętle na 
nadgars tkach luźne - nie były zaciągnięte. W powłokach ciała nie u jawniono 
żadnych obrażeń. Badania chemiczno- toksyko log icznego nie wykonywano ze 
wzg lędu na zaawansowany rozkład zwłok (gnicie i wysychanie) . 

Przypadek 3. 
Mężczyzna lat 27 znaleziony w miejscu zamieszkania, jego zwłoki wisiały w pętli 

ze sznurka w łazience nad wanną. Ręce były skrępowane z przodu na wysokości 
nadgarstków sznurkiem. W powłokach ciała nie ujawniono żadnych obrażeń. 

Badan iem chemicznym na obecność alkoholu ety lowego stwierdzono, że 
mężczyzna ów był trzeźwy. 

Przypadek 4. 
Mężczyzna lat 17 znaleziony w al tance na terenie ogródków dz ia łkowych. 

Ręce były sk rępowane z przodu, na wysokośc i nadgars tków i przylegały do 
siebie d łońmi ; na nadgarstk i była nałożona pojedyncza zaciśnięta „pętla 
przepuszczająca", a pozostała część linki była 5 -k ro tn ie owinięta wokó ł 
nadgarstków, z przewleczonym wo lnym końcem między ostatn im zawo jem 
sznurka tkwiącym między z łożonymi d łońmi . W powłokach ciała nie u jawniono 
żadnych obrażeń. Stwierdzono, że zmar ły był trzeźwy. 

Przypadek 5. 
Mężczyzna lat 48, którego zwłoki ujawniono w miejscu zamieszkania wiszące 

w pętli z tworzywa sztucznego zaczepionej do górnego zawiasu drzwi. Ręce na 
wysokości nadgarstków były skrępowane z przodu za pomocą pojedynczej pętli 
•wykonanej ze skórzanego paska; między dłońmi znajdował się węzeł w postaci 
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wielokrotnych splotów paska. Kończyny dolne były skrępowane na wysokości kostek 
za pomocą podwójnej pętli wykonanej ze splecionej iinki z tworzywa sztucznego 
zawiązanej na dwa proste węzły. W powłokach ciała nie ujawniono żadnych obrażeń. 

Badan iem na obecność alkoholu etylowego stwierdzono, że zmar ły był 
trzeźwy. 

Przypadek 6. 
Mężczyzna lat 28, którego zwłoki znaleziono w hotelu. 
Zwłok i wisiały w pozycji pół leżącej w otwartej szafie ubraniowej w pętli 

z paska od spodni , który był umocowany do drążka wieszaka do ubrań. Ręce 
były związane z tyłu powyżej nadgars tków za p o m o c ą zwiniętej w rulon torby 
z tworzywa sz tucznego (tzw. rek lamówki ) , zawiązanej na luźny węzeł, który 
umożl iwiał na swobodne włożenie rąk do wnętrza pętli (ryc. 1 i 2) . 

W czasie badania pośmier tnego w powłokach ciała s twierdzono niewielkie 
otarcia naskórka na ustach i lewym łokciu oraz obecność podbiegnięć krwawych 
na lewym udzie i p lecach. 

W czasie badania na obecność alkoholu ety lowego stwierdzono, że zmarły 
był trzeźwy. 
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Ryc. 2. Sposób skrępowania rąk (przypadek 6). 
Fig. 2. T h e me thod of hand binding (case 6) . 

W każdym z wyżej omówionych przypadków na szyi s twierdzono obecność 
typowej bruzdy wisielczej o cechach przyżyciowości , z wyjątk iem przypadku 
zwłok w stanie zaawansowanego rozkładu pośmier tnego. 

W przypadkach 3 i 6 do Zak ładu dostarczono zwłoki z rozwiązanymi rękami 
bez pętli użytych do ich skrępowania. 

Przypadek 7. 
Mężczyzna lat 64, k tórego zwłoki u jawniono na terenie og ródków działko

wych. Z ustaleń Policji wynikało, że mężczyzna ten w łama ł się do altanki na 
terenie ogródków, został zatrzymany przez właścic ie la, który go obezwładni ł 
w ten sposób, że skrępował mu ręce, a na szyję założył pętlę ze sznura, którego 
koniec przywiązał do meta lowego pręta barierki werandy, po czym udał się na 
najbl iższy posterunek Policji ce lem zawiadomien ia o przestępstwie. Po powrocie 
na mie jsce stwierdził, że obezwładniony mężczyzna nie żyje. W czasie sekcj i 
s twierdzono oprócz wąskie j okrężnej bruzdy na szyi z wy lewami k rwawymi 
w mięśn iach szyi na jej wysokośc i l iczne uszkodzenia powłok ciała (w tym 
twarzy) w postaci otarć naskórka i wy lewów krwawych. 

W czasie badania chemiczno- toksyko log icznego stwierdzono we krwi 2,1 %o 
a w moczu 2,8 %o a lkoholu ety lowego. 

Ryc. 1. Zwłok i mężczyzny wiszące w otwartej szafie z rękami sk rępowanym; 
z tyłu (przypadek 6). 

Fig. 1. T h e co rpse of a man suspended in an open wardrobe with his hands 
bound behind his back (case 6). 
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OMÓWIENIE I DYSKUSJA 

W ś r ó d anal izowanych przypadków śmierc i wskutek powieszenia u 7 zmar łych 
s twierdzono skrępowanie kończyn: u 6 skrępowania rąk - w 3 przypadkach 
z przodu i 3 z tyłu ciała, a w j e d n y m skrępowanie rąk i nóg. 

Fęt le użyte do k rępowania bez względu na ich konstrukc ję umożl iwiały 
w miarę ła twe i swobodne włożenie w nie rąk. W części p rzypadków obducent 
przeprowadzi ł eksperyment ; udało mu się tak s a m o skrępować swoje ręce. 

W 6 z 7 badanych przypadków oględziny zwłok na mie jscu ich ujawnienia, 
wynik badania pośmier tnego oraz wynik przeprowadzonego przez Policję 
dochodzenia, a także dok ładna analiza sposobu skrępowania kończyn 
wskazywały na samobó js two wsku tek powieszenia. Tylko w j e d n y m op isanym 
jako ostatni przypadku, warunk i i okol iczności w jak ich doszło do zgonu budziły 
podejrzenie zabó js twa bądź n ieumyślnego spowodowan ia śmierc i . Wyn ik i 
oględzin na mie jscu zdarzenia, badania pośmier tnego oraz wnik l iwe dochodze
nie wskazywały, że było to wypadkowe powieszenie się mężczyzny będącego 
pod znacznym dzia łan iem a lkoholu. 

Ret rospektywna anal iza opisanych przypadków powieszenia ze sk rępowa
niem kończyn wskazu je , że bardzo ważnym e lemen tem dochodzenia umożl i 
w ia jącym ustalenie okol iczności śmierc i - zabójstwo, czy samobó js two - jest 
dok ładne dokonan ie oględzin zwłok na mie jscu ich znalezienia, naj lepiej przez 
doświadczonego medyka sądowego. Należy zwrócić szczegó lną uwagę nie tylko 
na pętlę wisielczą, ale przede wszystk im na sposób skrępowania kończyn 
i dok ładny j ego opis. N iezbędna jes t zwłaszcza dobrze wykonana dokumentac ja 
fotograf iczna umożl iwia jąca weryf ikację wn iosków przez innego biegłego. 
Naszym zdan iem ważnym jest , zwłaszcza jeśli oględzin zwłok na mie jscu ich 
ujawnienia dokonu je lekarz n iebędący medyk iem sądowym, zabezpieczenie 
sk rępowanych kończyn tak, aby ponownej oceny mógł dokonać biegły wykonują
cy badanie pośmier tne. 

Brak informacj i o s twierdzonym w czasie oględzin zwłok na mie jscu zdarzenia 
skrępowaniu kończyn oraz usunięcie krępujących je pętli może być przyczyną 
poważnego błędu op in iodawczego. 

W j e d n y m z wyżej przedstawionych przypadków o skrępowaniu rąk obducent 
dowiedział się dop iero po opracowaniu opinii w protokole sekcy jnym. Było to 
p o w o d e m anal izowania p rob lemu i opracowania niniejszej publ ikacj i . 

W Polsce prob lematyką zw iązaną z samobó js twami przez powieszenie ze 
sk rępowan iem kończyn (najczęściej rąk) za jmowal i się m.in. Olbrycht , Grzywo-
Dąbrawsk i i Manczarsk i . Z współczesnych medyków sądowych takie dwa 
przypadki opisał Baran (1), natomiast Gross - przypadek powieszenia wypadko
wego w czasie czynności autoerotycznych ze sk rępowan iem nóg (6). 

W e d ł u g Olbrychta (11) przyczyną krępowania rąk i nóg przez samobó jców 
najczęściej była n ieuzasadniona obawa, iż mogl iby uwolnić się z pętli pod 
wp ł ywem budzącego się w ostatn im momenc ie życia instynktu samozacho 
wawczego . Autor zwraca uwagę, że ce lem upewnienia się należało zawsze 
przekonać się czy skrępowanie to było tego rodzaju, iż wykluczało, aby denat po 
tym skrępowaniu móg ł jeszcze dokonać powieszenia się. 
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Grzywo-Dabrowsk i (7) wskazu je , że znalezienie zwłok wiszących w pętli ze 
związanymi rękami lub nogami budzi podejrzenie powieszenia zbrodn iczego 
zwłaszcza wśród organów prowadzących dochodzenie. Jak poucza praktyka 
sądowo- lekarska w zdecydowane j w iększośc i przypadków jes t to n iesłuszne, 
gdyż prawie zawsze w tych przypadkach m a m y do czynienia z samobó j s twem; 
zdan iem tego autora w kazuistyce sądowo- lekarsk ie j praktycznie n iema! nie 
spotyka się zbrodn iczego powieszenia skrępowanej ofiary. Grzywo-Dąbrowsk i 
opisuje przypadek samobó js twa przez powieszenie ze sk rępowan iem nóg 
ka jdankami . Przytacza również (za Sapożn ikowem) przypadek artysty malarza 
w iszącego na haku wb i tym w sufit. Jego ręce były sk rępowane d w o m a 
oddzie lnymi pęt lami ze sznura połączonymi dużą zamkn ię tą kłódką, do której 
k lucz zna jdował się w pobl iżu zwłok. 

Przyczyną powieszenia ze sk rępowanymi kończynami może być także chęć 
realizacji spaczonego popędu płc iowego. I lustracją tego jes t m.in. opisany przez 
Manczarsk iego (7) przypadek powieszenia się młodego mężczyzny w d a m s k i m 
ubraniu z nogami sk rępowanymi szal ik iem, z p rzymocowanym do brzucha 
pask iem ki jem tkwiącym między nogami i uc iska jącym okol ice wzgórka 
łonowego i prącia z mocno zaciśn iętym na napletku imad łem ś lusarsk im o mas ie 
410 g . Tego typu przypadki wypadkowego powieszenia op isywane są 
w p iśmiennictwie jako powieszenia autoerotyczne (6, 12). 

Podobne przypadki są opisywane w piśmiennictwie zagran icznym. 
W mater ia le pub l ikowanym przez Marca (cytowanym przez Polsona) (12) 

wśród bardzo l icznych przykładów powieszeń samobójczych zano towano tylko 
j eden , w k tórym of iara mia ła związane ręce. Z kolei opierając się na w łasnym 
mater ia le Polson stwierdza, że przypadki powieszeń, w których ofiary miały 
sk rępowane ręce bądź nogi, są rzadkie, jednak śmierć w takiej scener i i w iąże się 
w w iększośc i przypadków z praktykami zaspoko jen ia w nietypowy sposób 
popędu seksua lnego. Polson opisuje również niezwykły przypadek powieszenia 
(tzw. przypadek samobó js twa typu „gondola") , w którym mężczyzna, stojąc na 
ma łym stołku, sk rępował sobie sznurem nogi w okol icy kostek, następnie 
p rzeprowadzonym przez nadproże drzwi i założył na szyję pętlę wykonaną 
z drug iego końca sznura. Po kopnięciu stołka zawisł nad pod łogą w pozycji 
prawie poz iomej z twarzą zwróconą do z iemi 

Filippi (cy towany przez Polsona) (12) opisuje przypadek samobó jczego 
powieszenia w pozycji stojącej nagiej osoby, która palcami stóp dotykała podłogi , 
a ręce miała związane z tyłu osobną pętlą. Natomiast Grace (cytowany przez 
Polsona) (12) opisuje przypadek mężczyzny wiszącego na lampie ul icznej, 
z rękami sk rępowanymi w łasnym krawatem na plecach. Jak usta lono w czasie 
dochodzen ia obie te osoby były akrobatami . 

DiMaio (3) op isu ją l iczne przypadki śmierc i samobójcze j przez powieszenie 
z rękami sk rępowanymi z tyłu przy pomocy kajdanek. 

O powieszeniach samobó jczych ze sk rępowanymi rękami /nogami wspomina 
w s w y m podręczn iku Dettl ing (2). Ten s a m autor i później Marsh (10) opisal i 
takie s a m e przypadki z doda tkowym zakneb lowan iem ust przez samobó jcę . 

W łasne obserwacje , a także dane innych autorów w s k a z u j ą że w przypad
kach powieszenia ze sk rępowanymi kończynami ustalenie okol iczności w jak ich 
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doszło do powieszenia jest możl iwe jedynie na podstawie dok ładnych oględzin 
zwłok na mie jscu ich znalezienia, ze zwrócen iem szczególnej uwagi (dokładny 
opis w protokole, dobra dokumentac ja fotograf iczna) na sposób skrępowania 
kończyn oraz rodzaj mater iału i charakter pętli. Tylko dok ładna anal iza wszyst
kich wyżej wymien ionych e lementów pozwoli na ustalenie, czy przyczyną śmierc i 
był wypadek, działanie samobó jcze czy zabójstwo; w przec iwnym przypadku 
może dojść do błędnych wn iosków. 

WNIOSKI 

Nr 4 Powieszenia ze sk rępowan iem kończyn 379 

1 1 . Olbrycht J.S.: Medycyna sądowa w procesie karnym. PZWL, W a r s z a w a 
1957. - 12. Polson C.J.: The essent ia ls of forensic medic ine. Engl ish Universi t ies 
Press L imi ted, London . - 13. Raszeja S.: Krytyczna ocena obrażeń czaszki na 
zwłokach osoby powieszonej . Arch . Med. Sąd. , 1955, 6, 6 2 - 6 7 . 

Adres p ierwszego autora: 
Katedra i Zak ład Medycyny Sądowej 
ul. Cur ie-Sk łodowskie j 3A 
8 0 - 2 1 0 Gdańsk 
e-mai l : my fo@amg.gda .p l 

1 . Powieszenia samobó jcze ze skrępowan iem przez samobó jcę kończyn są 
częstsze, niż należałoby się spodz iewać na podstawie rzadko publ ikowanej 
kazuistyki . 

2. W każdym przypadku powieszenia ze skrępowanymi kończynami rozstrzy
gnięcie okol iczności w jak ich doszło do powieszenia (zabójstwo, samobó j 
stwo, wypadek) jest możl iwe po przeprowadzeniu dok ładnych oględzin zwłok 
na miejscu ich znalezienia oraz wykonaniu badania pośmier tnego przez 
doświadczonego medyka sądowego. W czasie pierwotnych oględzin zwłok 
n iezbędne jest zwrócenie szczególnej uwagi na sposób skrępowania kończyn 
oraz użyty do tego celu rodzaj mater ia łu (dokładny opis w protokole, dobra 
dokumentac ja fo tograf iczna) . 

3. W ana l izowanym mater ia le przypadków śmierc i wskutek powieszenia nie 
natraf i l iśmy na przypadek, w którym warunki i okol iczności w jak ich znalezio
no zwłoki , wskazywałyby na śmierć mającą związek z czynnośc iami autoero-
tycznymi . 
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